



Maria Fägersten (S)
Kommunalråd

Kommunfullmäktige
2020-04-14

§ 47

Svar på interpellation

från Samuel Skånberg (V)

2020-04-14



Maria Fägersten (S)
Kommunalråd

Kommunfullmäktige
2020-04-14

Svar på interpellation från Samuel Skånberg (V)

Samuel Skånberg har vid kommunfullmäktige 2020-02-10 lämnat en interpellation om planerna för bristyrkesutbildning och SFI.

Jag vill lämna följande svar.

Under det stora flyktningmottagandet 2015-2016 tog Haninge kommun ett stort ansvar, för att på flera sätt möta olika behov som uppkom. Ett av dem var att på mycket kort tid dra igång utbildning för nyanlända, som kombinerade SFI med yrkesutbildning inom olika hantverksområden. Vi såg till att iordningsställa de lokaler som vår gymnasieskola lämnade för flytt till den nybyggda delen av Fredrika Bremergymnasiet höstterminen 2016. Utbildning har sedan dess bedrivits inom Centrum Vux regi och har varit en uppmärksam och uppskattad verksamhet.

Ansvaret för att starta upp den här typen av utbildning låg vid den tidpunkten på Arbetsförmedlingen, som i sin tur behövde upphandla utbildning. Bortsett från att det tar tid att upphandla, var det inte heller möjligt att upphandla från en kommun, trots att vi utöver en politisk vilja också såg att vi hade resurser att sätta igång snabbt, med lokaler, utrustning och lärare. Den politiska ledningen tog vid den tidpunkten beslutet att sätta igång utbildning och tillförde medel som gjorde det möjligt. Redan när utbildningen startade fanns en medvetenhet över att utbildningen skulle bedrivas under en övergångsperiod.

SFH, Svenska för Hantverkare, har sedan den startades haft behov av att medfinansieras med anslag från tilldelad ram vilket innebär att intäkter via interkommunal ersättning och riktade statsbidrag för denna utbildningsform inte har täckt kostnaderna.

Antalet elever har legat förhållandevis konstant de senaste åren, runt 120-130 elever. Det skulle behövas betydligt fler elever för att uppnå balans i SFH:s budget. I den senaste sökombgången fanns väsentligt färre elever, vilket huvudsakligen beror på faktorer i vår omgivning. Andra kommuner kan säga nej till interkommunal ersättning (IKE). Stockholms stad har aviserat att de startat och avser att starta kombinationsutbildningar inom samma områden som SFH i Haninge. De kommer även att ta emot elever från andra kommuner. Konsekvensen av det är att SFH i Haninge kommer få färre sökande elever, som beviljas IKE från såväl Stockholm som kranskommunerna. Tendensen märktes

redan i december 2019, vilket medförde att Utbildningsförvaltningen stängde ansökan för vårterminen 2020, då antalet sökande inte ansågs motivera kostnad och resursanvändning för utbildningen. Två bärande delar är 1/ekonomi och 2/ändamålsenliga lokaler för utbildningen.

Rättighetslagstiftningen som kom 2017 som ger alla vuxna Haningebor rätt att läsa in grundläggande behörighet och särskild behörighet till högre studier har lett till en mycket stor kostnadsökning av IKE för CentrumVux. Den har lett till ett underskott för vuxenutbildningen 2019 och kommer även kunna medföra kostnader utöver budgeterad ram för 2020. Denna lagstiftning har gjort att vi inte kan bromsa in kostnaderna för IKE-ersättning till andra kommuner, även om vi arbetar för att ha egen verksamhet i högre utsträckning. Effekten blir dock att det finns ett mindre ekonomiskt utrymme att skjuta till pengar för verksamhet som inte är tvingande, och där vi över tid behöver göra bedömningar för att avgöra om det finns ett tillräckligt underlag och skäl för att bedriva en viss utbildning.

Oaktat ovan behöver vi ta hänsyn till den stora osäkerheten kring lokaler. Utbildningen befinner sig i lokaler där det finns beslut om rivning. Planerna att riva fanns redan innan igångsättandet av verksamheten och om man ska bedriva utbildningen vidare behöver man hitta alternativa lokaler. Gymnasie- och Vuxenutbildningsnämnden har beslutat om att se över nämndens lokalbehov och se om vi kan öka samnyttjandet av lokaler inom nämndens olika verksamheter, vilket också omfattar att se över behovet av lokaler för utbildning inom Yrkes-SFH.

I dagsläget pågår utbildning inom Yrkes-SFH och våra elever förväntas vara klara till sommaren. Centrum Vux har initierat ett samarbete med Fredrika Bremergymnasiet kring yrkesutbildningar för både SFI, svenska som andraspråk och elever med svenska som modersmål. För närvarande pågår diskussion kring svetsutbildning.

Det erbjuds preparandkurser för SFI elevassistent/barnskötare och undersköterska, se fakta nedan avseende SFY – svenska med yrkesinfärgning. Eleverna kan sedan gå vidare till grundläggande och kombinera svenska som andraspråk med yrkesämnen på gymnasial nivå, se fakta nedan om kombinationsutbildning.

Med hänvisning till ovanstående hemställer jag att kommunfullmäktige beslutar att anse interpellationen besvarad.



Maria Fägersten (S)

Ordförande gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

Fakta – Definitioner av olika utbildningsbegrepp inom Stockholmsregionen

Kombinationsutbildning

Detta är en integrerad språk- och yrkesutbildning där kursmål, kunskapskrav, yrkeskurser och svenska sammanförs till en helhet för eleven. Utbildningen ska vara framtagen utifrån regionens kompetensförsörjningsbehov tillsammans med bransch och företag. Den innehåller gymnasiala yrkeskurser på minst 500 gymnasiepoäng och SFI och/eller svenska som andra språk på grundläggande nivå. Där det finns nationella yrkespaket framtagna ska dessa användas.

Utbildningen riktar sig mot SFI-studerande och svenska som andra språk på grundläggande nivå. Utbildningen bedrivs i en sammanhållen grupp där yrkes- och språkläraren samverkar tätt genom hela utbildningen.

SFY – svenska med yrkesinfärgning

Utbildningen riktar sig till nybörjare inom SFI. Den innehåller ~~ej~~ gymnasiala yrkeskurser men har en tydlig orienterande inriktning inom olika yrken/branscher. Utbildningen kan innehålla orienteringskurser och grundläggande kurser.

Den bedrivs i en sammanhållen grupp under en viss tid (till exempel fem veckor) med fasta kursstarter.

SFX – svenska för yrkesutbildade i Haninge kallad SFH

SFX är svenskundervisning med yrkesinriktning för invandrare som redan har en färdig utbildning och/eller erfarenhet från ett specifikt yrkesområde från sitt hemland.

Lokala yrkespaket

Övriga utbildningar som inte ingår i ovanstående begrepp.

SFO

Tas bort som begrepp